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Besvarelse af spørgsmål nr. 337 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 337 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. december 
2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt 
(SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Thomas Jørn Rasmussen 

  

   
   
Folketinget  
Retsudvalget 
Christiansborg 
1240 København K 
DK Danmark  
  
   
   
 

 

Dato: 21. januar 2025 
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret 
Sagsbeh: Clara Folmer Middelboe 
Sagsnr.: 2024-16256 
Dok.: 3552278 

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 337

Retsudvalget 2024-25



 

 Side 2/4 

Spørgsmål nr. 337 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan gå til, at 
narkodømte også dømmes til at betale moms og skat af et 
ulovligt salg af narko? Vil ministeren desuden redegøre for, om 
det er hensigtsmæssigt, at de dømte påføres en ubetalelig gæld, 
som gør det svært at leve kriminalitetsfrit bagefter?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Skatteministeriet, der har oplyst følgende: 
 

”Skatteministeriet kan til brug for besvarelsen af første 
delspørgsmål henholde sig til følgende, som er modtaget fra 
Skattestyrelsen: 
 

”En persons samlede indkomst er som 
udgangspunkt skattepligtig efter statsskattelovens § 
4, stk. 1, litra a. Dette gælder, uanset om indkomsten 
er opnået på lovlig eller ulovlig vis. Det er dog en 
forudsætning for beskatning af en indkomst, der er 
opnået på ulovlig vis, at der ikke er sket konfiskation 
– eller nedlagt påstand om konfiskation – af den 
pågældende indtægt. 
 
Østre Landsrets afgørelse af 30. november 2021, 
offentliggjort i SKM2022.29.ØLR, støtter 
opfattelsen af, at indtægt opnået ved salg af 
narkotika eller som arbejdsvederlag for deltagelse i 
kriminel aktivitet, er skattepligtig. Af landsrettens 
begrundelse fremgår: 
 
”Landsretten finder, at den indtægt, som A måtte 
have opnået ved sin deltagelse i opblanding af 
kokain med fyldstof, der efterfølgende blev 
videreoverdraget mod et betydeligt vederlag, er 
skattepligtig ifølge statsskattelovens § 4, stk. 1, litra 
a, uanset om indtægten fremkom som fortjeneste 
ved salg af kokain eller som et arbejdsvederlag for 
sin deltagelse i den kriminelle aktivitet. At 
aktiviteten i sig selv er ulovlig, udelukker ikke 
skattepligt, jf. Højesterets dom af 18. december 
1998, gengivet i U.1999.426H.”    
 
En person, der har en omsætning over 50.000 kr. 
årligt, er momspligtig efter momsloven. Dette 
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gælder som udgangspunkt uanset, om omsætningen 
er opnået på lovlig eller ulovlig vis.  
 
I henhold til praksis fra EU-Domstolen er ulovligt 
salg af narkotika ikke momspligtigt. Dette omfatter 
ikke salg af narkotiske stoffer, som sælges under 
myndighedsovervågning til medicinske eller 
videnskabelige formål.  
 
Der opkræves derfor ikke moms af ulovlig handel 
med narkotika. Der opkræves derimod moms af 
handel med andre ulovlige varer og ydelser. I det 
omfang narkotika kan sælges lovligt, skal der 
opkræves moms heraf.”” 

 
Justitsministeriet kan desuden tilføje, at der gælder særlige regler for 
eftergivelse af gæld opstået ved strafbare forhold. Udgangspunktet er, at der 
i almindelighed ikke kan ske eftergivelse, hvis en ikke uvæsentlig del af 
gælden er opstået ved strafbare eller erstatningspådragende forhold.  
 
Ved vurderingen af, om gæld opstået ved strafbare forhold skal eftergives, 
lægges der bl.a. vægt på det strafbare forholds grovhed, den tid, der er 
forløbet, siden det strafbare forhold blev begået, og hensynet til skyldneren. 
Reglerne bunder bl.a. i hensynet til, at det vil kunne virke stødende, hvis 
gæld, der er opstået ved strafbare forhold, bliver eftergivet i umiddelbar 
forlængelse af den begivenhed, der udløste gælden.  
 
Med henblik på at hjælpe de dømte, der efter endt afsoning står i en situation 
med betydelig gæld som følge af straffesagsomkostninger, blev der i 2022 
foretaget en ændring af henholdsvis reglerne om gældssanering i 
konkursloven og reglerne om eftergivelse af gæld til det offentlige i 
gældsinddrivelsesloven, således at gæld i form af straffesagsomkostninger 
sidestilles med anden gæld.  
 
Med ændringen blev tidligere dømtes adgang til gældssanering og 
eftergivelse af gæld fra straffesagsomkostninger udvidet med henblik på at 
forbedre muligheden for, at tidligere dømte kan blive fri for gæld fra 
straffesagsomkostninger. Det er således ikke længere udgangspunktet, at der 
i almindelighed ikke kan ske eftergivelse, hvis en ikke uvæsentlig del af 
gælden består af straffesagsomkostninger.  
 
Formålet med ordningen er, at gæld, der består af straffesagsomkostninger, 
ikke i sig selv skal være en hindring for gældssanering eller eftergivelse af 
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gæld til det offentlige og dermed potentielt være til hinder for, at tidligere 
dømte kan komme videre med en kriminalitetsfri tilværelse.  
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